



**EVENIMENT ISTORIC, DE
EXCEPȚIONALĂ ÎNSEMNĂTATE
ÎN VIAȚA PARTIDULUI,
A ÎNTREGII NOASTRE NAȚIUNI**

LUCRĂRILE CONGRESULUI AL XII-LEA AL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN

Cuvîntul de deschidere rostit de tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU

Dragi tovarăși,

În numele și din însărcinarea Comitetului Central, declar deschise lucrările celui de-al XII-lea Congres al Partidului Comunist Român! (Ura-le, se scandează „Ceaușescu-P.C.R.”)

În acest moment solemn, adresez tuturor delegaților și invitaților la marele forum al comuniștilor din România, al întregii noastre națiuni socialiste, un fierbinte salut revoluționar și cele mai bune urări! (Aplauze puternice, îndelungate)

Adresez, de asemenea, un salut călduros, de la această înaltă tribună, membrilor partidului nostru, tuturor oamenilor muncii, fără deosebire de naționalitate, întregului popor, care, prin eforturile sale eroice, ridică România tot mai sus pe treptele luminoase ale socialismului și comunismului! (Vii aplauze)

Sîntem bucuroși că la lucrările Congresului nostru participă 148 delegații din 98 de țări, reprezentînd partide comuniste și muncitorești, partide socialiste, social-democrate, alte organizații ale clasei muncitoare, partide și organizații democratice, progresiste, mișcări de eliberare națională, forțe sociale și politice înaintate, antiimperialiste de pretutindeni, cu care partidul nostru întreține relații de solidaritate și colaborare. În numele comuniștilor români, al întregului nostru popor a-

dresez un cald salut și cele mai bune urări tuturor oaspeților de peste hotare! (Aplauze însuflețite)

În cadrul sedinței festive a Congresului din după-amiaza acestei zile vom avea deosebită plăcere să primim mesajele de salut, de solidaritate și prietenie ale tuturor delegaților.

Mulțumindu-vă din toată inima, dragi tovarăși de peste hotare, pentru participarea dumneavoastră la marele eveniment al partidului nostru, considerăm că aceasta exprimă în mod elocvent bunele raporturi dintre partidele, organizațiile și popoarele noastre, precum și hotărîrea comună de a acționa în strînsă unitate și solidaritate pentru cauza progresului social, libertății și independenței tuturor popoarelor, pentru destindere, colaborare și pace în întreaga lume. (Aplauze entuziaste)

Intrucît la lucrările Congresului al XII-lea participă 2 656 delegați, respectiv aproape unanimitatea tovarășilor aleși de conferințele județene pentru a reprezenta pe comuniști în forumul suprem al partidului, consider Congresul al XII-lea legal constituit și îurez deplin succes în îndeplinirea mandatului de înaltă răspundere încredințat de întregul partid și popor. (Aplauze puternice, îndelungate. Se scandează „Ceaușescu-P.C.R.”, „Ceaușescu și poporul!”)



**Manifestări peste
hotare consacrate
celui de-al XII-lea
Congres al Partidului
Comunist Român**
(IN PAG. A 4-A)

**CONGRESULUI AL XII-LEA AL
PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN**
**Tovarășului
NICOLAE CEAUȘESCU,**
secretar general al partidului

În aceste zile, ce vor rămîne înscrise cu litere de aur în istoria națională, cînd atenția întregului nostru partid și popor este polarizată de cel mai însemnat eveniment politic din viața țării, comuniștii, toți oamenii muncii - români, germani, maghiari - din județul Sibiu urează deplin succes lucrările celui de-al XII-lea Congres al Partidului Comunist Român.

Comitetul județean de partid, în numele celor aproape 70 000 de comuniști, al tuturor locuitorilor acestor străvechi meleaguri românești, își manifestă adevărată totală față de prevederile, de excepțională însemnătate pentru viitorul luminos al scumpei noastre patrii, cuprinse în documentele programatice ce sînt supuse dezbaterii și aprobării celui mai înalt forum al comuniștilor români. Vedem în conținutul acestor documente, elaborate și fundamentate cu contribuția hotărîtoare și sub permanenta îndrumare a secretarului general al partidului, grija deosebită pe care partidul, personal Dumneavoastră, mult stimat și iubit tovarăș Nicolae Ceaușescu, o purtați destinului patriei și poporului, prosperității și progresului societății noastre socialiste.

Mărețul eveniment din viața partidului și a țării este întîmpinat de către făuritorii bunurilor materiale și spirituale din județul Sibiu cu rezultate ce relevă înalta prețuire pe care o dăm lucrărilor Congresului. Am raportat cu justificată mîndrie îndeplinirea integrală a producției globale industriale pe cei patru ani ai cincinalului actual la data de 31 octombrie 1979, ceea ce ne permite ca pînă la sfîrșitul

(Continuare în pag. a III-a)

Raportul la Congres - strălucită analiză a etapei istorice pe care o parcurgem

Ieri dimineață, într-o atmosferă de puternic entuziasm, de înaltă vibrație patriotică, de răspundere și grijă nefermă față de destinele patriei și-a început lucrările Congresul al XII-lea al Partidului Comunist Român.

Raportul prezentat de către tovarășul Nicolae Ceaușescu asupra activității partidului în perioada dintre congresele al XI-lea și al XII-lea constituie, iarăși, un strălucit model de analiză științifică a etapei istorice pe care a parcurgem, analiză științifică și totodată convingătoare pledoarie pentru progres și prosperitate, discurs străbătut de la un capăt la altul de patos revoluționar, de gândire consecvent militantă pentru cauza socialismului, a înfloririi patriei și personalității umane în libertate și pace. Raportul la Congres va rămîne, alături de al-

te expuneri ale secretarului general, un document ce semnalizează o treaptă distinctă în cucerirea marilor înțelegeri ale istoriei practice.

Înmănunchind în date și cifre severe principalele realizări obținute de poporul nostru în anii de la Congresul al XI-lea pînă în prezent, Raportul deslușește limpede pentru oricine logica dezvoltării în spațiul carpatodunărean. Premisele silogismului sînt munca liberă, justa îndrumare a acesteia de către partid. Rezultatul: planul de dezvoltare social-economică pe 1976-1980 a fost realizat înfăptuindu-se astfel prima etapă a programului de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate. Creșterea nivelului forțelor de producție și a avuției naționale a dus, legic pentru orin-

duirea noastră, la creșterea nivelului de trai material și spiritual al poporului. Să inserăm aici o cifră care spune extrem de mult despre puterea economică actuală a României: producția globală industrială va fi în 1980 de 53 de ori mai mare decît în 1938. Și încă un argument care, dacă mai e nevoie, îl întărește pe cel precedent: în cincinalul 1976-1980 se efectuează lucrări de investiții care depășesc în valoare volumul celor realizate în precedentele trei cincinale. Succesele obținute în acești ani au fost posibile numai printr-o muncă susținută a tuturor oamenilor muncii, printr-o serie de măsuri inițiate de partid a căror finalizare nu putea fi decît remarcabil pozitivă - succese de muncă ce se re-

(Continuare în pag. a III-a)

LUCRĂRILE CONGRESULUI AL XII-LEA

(Urmare din pag. 1)

noilor cerințe și necesități ce decurg din realitățile naționale și internaționale, direcțiile principale de acțiune și obiectivele prioritare pentru următorii cinci ani și în perspectivă deschizând o nouă și strălucită etapă în dezvoltarea mereu ascendentă a patriei pe calea socialismului și comunismului.

... Ora 9. Este momentul solemn al deschiderii Congresului.

Delegații și invitații salută cu multă căldură, cu entuziasme și îndelungi aplauze, intrarea în sală a tovarășului Nicolae Ceaușescu, a celorlalți tovarăși din conducerea partidului și statului. Ei aclamă, minute în șir, pentru gloria noastră partid comunist, pentru secretarul general al partidului.

Sala unde au loc lucrările Congresului, spre care se îndreaptă gândurile și simțămintele tuturor cetățenilor țării, oferă, în aceste clipe, o imagine-simbol a celei mai strînse unități a partidului, a coeziunii poporului în jurul partidului și secretarului său general, a voinței oamenilor muncii de a înfăptui neabătut politica partidului, izvorită din cele mai înalte aspirații ale națiunii noastre socialiste. Mille de participanți scandează cu înflăcărare „Ceaușescu — P.C.R.”, „Ceaușescu și poporul”. Sint exprimate, în mod vibrant, sentimentele de dragoste fierbinte, de profundă stimă și recunoștință față de tovarășul Nicolae Ceaușescu, care, prin gândirea și fapta sa, a determinat creșterea rolului conducător al partidului în societatea noastră, a imprimat un puternic dinamism și spirit înnoitor întregii vieți social-politice, economice și spirituale, a contribuit în chip hotărîtor la marile victorii ale construcției socialiste în patria noastră și a ridicat prestigiul internațional al României.

În Sala Palatului domnește o ambianță însuflețită, sărbătorească, caracteristică momentelor de seamă din viața națiunii noastre. Pe fundalul scenei, steaguri roșii și tricolore — larg desfășurate — încadrează stema partidului. Cu litere mari, se află înscris evenimentul istoric ce polarizează, în aceste zile, atenția și interesul întregii țări: „Congresul al XII-lea al Partidului Comunist Român”. La Congres participă delegații aleși de conferințele organizațiilor județene de partid și a municipiului București — muncitori, țărani și intelectuali, activiști de partid și ai organizațiilor de masă și obștești, cadre ale forțelor noastre armate, — comunisti cu experiență bogată, care s-au distins prin abnegație și pasiune revoluționară, prin competență și înalte trăsături moral-politice.

Iau parte, de asemenea 148 delegații din 98 de țări reprezentând partide comuniste și muncitorești, socialiste, social-democrate, alte organizații ale clasei muncitoare, partide și organizații democratice, progresiste, mișcări de eliberare națională, forțe sociale și politice înaintate, antiimperialiste de pretutindeni cu care partidul nostru întreține relații de solidaritate și colaborare.

La sedință sint prezenți șefi ai misiunilor diplomatice acreditați la București, precum și un mare număr de corespondenți ai presei străine și trimiși speciali ai unor agenții de presă, cotidiene și ai unor posturi de radio și televiziune de peste hotare.

Se întonează Imnul de Stat al Republicii Socialiste România.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu rostește cuvîntul de deschidere a lucrărilor Congresului.

Delegații au ales, în unanimitate, Prezidiul Congresului, din care fac parte tovarășii: NICOLAE CEAUȘESCU, Ștefan Andrei, Dan Mircea Anghel, Ioan Avram, Iosif Banc, Floarea Barbu, Dimitrie Alexandru Bitang, Emil Bobu, Ilie Bologa, Maria Caba, Virgil Cazacu, Elena Ceaușescu, Dorina Ceguș, Lina Ciobanu, Ion Coman, Ion Cristea, Petre Dănică, Constantin Dăscălescu, Miu Dobrescu, Eduard Eisenburger, Iosif Eckenreiter, Petre Enache, Janos Fazekas, Viorica Fekete, Cornelia Filipas, Alexandrina Găinușe, Pantelimon Găvânescu, Suzana Gădea, Mihai Gere, Nicolae Giosan, Elisabeta Kovacs, Maria Ion, Letiția Ionaș, Petre Lupu, George Macovescu, Ștefan Mocuța, Angelica Munteanu, Ana Mureșan, Ferdinand Nagy, Patrița Neacsu, Andrei Neagu, Paul Niculescu, Constantin Olteanu, Gheorghe Oprea, Gheorghe Pană, Constantin Pirvulescu, Dumitru Popescu, Gheorghe Rădulescu, Leonte Răutu, Raveica Sănduleac, Vasile Alexa Sechel, Aneta Spornic, Dan-Otto Surulescu, Rada Tânase, Florian Tănăsescu, Ion Ursu, Corneliu Velincov, Ilie Verdeț, Geza Vida, Aurica Vizitiu, Paraschiva Rodica Vilcu, Vasile Vilcu, Ștefan Voitec.

În prezidiu iau loc, de asemenea, conducătorii delegațiilor de peste hotare participante la Congres.

Lucrările primei sedințe plenare sint conduse de tovarășul Ștefan Voitec.

Sint alese organele de lucru ale Congresului:

Comisia de validare, compusă din tovarășii: Dumitru Popa, Ion Catrinescu, Persida Catană, Elvira Chirică, Stelian Ciulacu, Ion Coman, Vasile Dancos, Marin Enache, Ștefan Hirzoiu, Nicolae Hurbean, Ioachim Moga, Iulian Ploștinaru, Floarea Ristache.

Secretariatul Congresului, alcătuit din tovarășii: Constantin Dăscălescu, Virgil Cazacu, Nicu Ceaușescu, Tamara Dobrin, Alexandrina Găinușe, Ioachim Moga, Dumitru Popa, Vasile Pungan, Ilie Rădulescu, Iosif Szasz, Ghizela Vass.

Congresul a adoptat, în unanimitate, următoarea ordine de zi:

1. Raportul Comitetului Central cu privire la activitatea Partidului Comunist Român în perioada dintre Congresul al XI-lea și Congresul al XII-lea și sarcinile de viitor ale partidului.

2. Raportul Comisiei Centrale de Revizie.

3. Proiectul Directivelor Congresului al XII-lea al Partidului Comunist Român cu privire la dezvoltarea economico-socială a României în cîincinalul 1981—1985 și orientările de perspectivă pînă în 1990.

4. Proiectul Programului-Directivă de cercetare științifică, dezvoltare tehnologică și de introducere a progresului tehnic în perioada 1981—1990 și direcțiile principale pînă în anul 2000.

5. Proiectul Programului-Directivă de cercetare și dezvoltare în domeniul energiei pe perioada 1981—1990 și orientările principale pînă în anul 2000.

6. Proiectul Programului-Directivă de creștere a nivelului de trai în perioada 1981—1985 și de ridicare continuă a calității vieții.

7. Proiectul Programului-Directivă de dezvoltare economico-socială a României în profil teritorial în perioada 1981—1985.

8. Modificarea unor prevederi ale Statutului Partidului Comunist Român.

9. Alegerea secretarului general al Partidului Comunist Român, a Comitetului Central al partidului și a Comisiei Centrale de Revizie.

În continuare au fost alese:

Comisia de redactare a proiectelor de hotărîri și rezoluții ale Congresului, din care fac parte tovarășii: NICOLAE CEAUȘESCU, Neculai Agachi, Gheorghe Aldea, Augustin Alexandrescu, Ioan Anton, Pavel Aron, Ion Avram, Iosif Banc, Radu Barbu, Anghel Bărbuți, Parashiv Benescu, Ștefan Birlea, Dumitru Blaj, Elena Borodi, Cornel Burtică, Nicolae Bușui, Irimie Cătărgiu, Lidia-Virginia Catrinescu, Virgil Cazacu, Elena Ceaușescu, Gheorghe Cilibiu, George Ciucu, Ion Ciucu, Nicolae Constantin, Constantin Dăscălescu, Elena Deliu, Ion Dincă, Cristița Dinu, Emilian Dobrescu, Miu Dobrescu, Janos Fazekas, Magdalena Filipas, Alexandru Filoreanu, Eugen Florescu, Ioan Foris, Nicolae Gavrilescu, Victor Ghidarcza, Petre Gigea, Gheorghe Groza, Floarea Gruia, Margareta-Hedwiga Hauser, Ion Koos, Gabor Laszlo, Lajos Letay, George Macovescu, Angelica Manole, Lucreția Matei, Maria Miclea, Angelo Miculescu, Constantin Mitea, Ion Mocean, Ștefan Mocuța, Mihai Moraru, Boleslaw Müller, Paul Niculescu, Dumitru Nistor, Gheorghe Oprea, Gheorghe Pană, Ion Pătan, Alexandru Popescu, Dumitru Popescu, Gheorghe Rădulescu, Ilie Rădulescu, Leonte Răutu, Floarea Ristache, Gheorghe Roman, Teodor Șuteu, Ion Totu, Virgil Trofin, Elena Tudoran, Ion Tulpan, Ion Ursu, Marin Vasile, Ilie Verdeț, Nicolae Vereș.

Comisia de presă, alcătuită din tovarășii: Dumitru Popescu, Ernest Breitenstein, Maria Costache, Ion Cumpănașu, Petre Enache, Eugen Florescu, Alexandru Ionescu, Constantin Mitea, Octavian Păler, Ion Sirbu, Dezideriu Szilagyi.

Comisia de examinare a apelorilor, compusă din tovarășii: Petre Lupu, Gheorghe Arsene, Vasile Bărbuleț, Cristița Dinu, Nicolae Gavrilescu, Ion Gluvacov, Ioan Hadnagy, Dumitru Ivanovici, Gheorghe Petrescu, Florica Toma, Marin Vasile.

Delegații au aprobat, în unanimitate, constituirea celor 15 secțiuni ale Congresului și prezidiile acestora:

Secțiunea pentru dezvoltarea forțelor de producție și continuarea pe o treaptă superioară a industrializării socialiste a țării — tovarășii: Gheorghe Oprea, Neculai Agachi, Ion Avram, Vasile Bălan, Ion Cîrcei, Afrodita Liliana Coraci, Sabin Faur, Magdalena Filipas, Ion Licu, Gheorghe Pană, Leonora Letiția Stănilă;

Secțiunea pentru dezvoltarea bazei de materii prime și asigurarea aprovizionării tehnico-materiale — tovarășii: Ion Pătan, Iuliana Bucur, Ion Ciucu, Teodor Coman, Dumitru Condrahe, Nicolae Constantin, Andrei Csillag, Ludovic Fazekas, Maria Nițescu, Ion Tânase, Laurean Tulai;

Secțiunea pentru asigurarea surselor de energie, creșterea potențialului energetic național, dezvoltarea producției de energie și utilizarea ei cu înaltă eficiență economică — tovarășii: Virgil Trofin, Nicolae Andreescu, Gheorghe Cioară, Eva Feder, Nicolae Gavrilescu, Cornel Mihulecea, Vasile Patilinet, Gheorghe Pop, Mircea Refec, Constantin Rotărescu, Constantin Savu;

Secțiunea pentru cercetare științifică, dezvoltare tehnologică și introducerea progresului tehnic, perfecționarea învățămîntului, pregătirea forței de muncă și a cadrelor — tovarășii: Elena Ceaușescu, Ioan Anton, George Ciucu, Alexandrina Felicia Cornea, Petre Enache, Francisc Tudor, Marin Ivașcu, Ștefan Mocuța, Ion Sirbu, Aneta Spornic, Ioan Ursu;

Secțiunea pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară, gospodărirea apelor și protecția mediului înconjurător — tovarășii: Marin Vasile, Ion Albulețu, Ion Ceaușescu, Maria Ciocan, Nicolae Giosan, Alexandru Iliescu, Ion Iliescu, Natalia Jipa, Angelo Miculescu, Vasile Mușat, Ion Tarachiu;

Secțiunea pentru investiții, construcții, transporturi și telecomunicații — tovarășii: Iosif Banc, Parashiv Benescu, Vasile Bulucea, Ion Dincă, Ioan Drăghici, Letiția Ionaș, Gheorghe Popescu, Ion Stoian, Ernest Szotyori, Grațian Șerban, Vasile Vilcu;

Secțiunea pentru dezvoltarea economico-socială în profil teritorial — tovarășii: Iosif Uglar, Haralambie Alexa, Gheorghe Blaj, Ion Bucur, Aglaia Caloinescu, Maria Cebuc, Miu Dobrescu, Liviu Minda, Ferdinand Nagy, Valeriu Nicolescu, Ion Tulpan;

Secțiunea pentru dezvoltarea producției bunurilor de consum, a comerțului interior și serviciilor pentru populație — tovarășii: Janos Fazekas, Petre Blajovici, Lina Ciobanu, Ana Ciurea, Tudor Done, Emil Drăgănescu, Ion Gheorghe Matei, Ana Mureșan, Ion Petre, Teodor Roman, Gheorghe Roșu;

Secțiunea pentru problemele sociale, creșterea nivelului de trai și ridicarea continuă a calității vieții — tovarășii: Emil Bobu, Ioan Blăgăilă, Eleonora Cojocar, Petre Dănică, Cristița Dinu, Alexandrina Găinușe, Ion Ioniță, Elisabeta Kovacs, Eugen Proca, Ion Tudor, Eugeniu Voicu;

Secțiunea pentru politica financiară și ridicarea continuă a eficienței activității economice — tovarășii: Paul Niculescu, Gheorghe Chivulescu, Gheorghe Cilibiu, Mihai Moraru, Gheorghe Petrescu, Floarea Ristache, Teodora Sandu, Veronica Sandu, Iosif Szasz, Ioan Totu, Richard Winter;

Secțiunea pentru comerțul exterior și cooperarea economică internațională — tovarășii: Gheorghe Rădulescu, Emanuel Babici, Maxim Berghianu, Veronika Elena Burtea, Cornel Burtică, Nicolae Bușui, Gheorghe Dumitrache, Mihail Florescu, Traian Gîrba, Floarea Jigoi, Gheorghe Petrescu;

Secțiunea pentru problemele orînduirii sociale și de stat, perfecționarea conducerii științifice a societății și dezvoltarea democrației socialiste — tovarășii: Ilie Verdeț, Pavel Aron, Ion Coman, Mihai Dalea, George Homostean, Rodica Anica Lung, Mihai Marina, Alexandrina Mocanu, Iulian Ploștinaru, Dumitru Popa, Nicolae Popovici;

Secțiunea pentru problemele ideologice, ale activității politice, culturale și de educație socialistă — tovarășii: Dumitru Popescu, Ernest Breitenstein, Doina Drăgușin, Ioan Foris, Suzana Gădea, Dumitru Gheorghe, Mihai Gîre, Gheorghe Manta, Ion Popescu-Puturi, Ilie Rădulescu, Leonte Răutu;

Secțiunea pentru problemele organizatorice, ale vieții interne de partid și ale organizațiilor de masă și obștești — tovarășii: Constantin Dăscălescu, Maria Bradea, Ion Catrinescu, Nicu Ceaușescu, Nicolae Hurbean, Ștefan Korodi, Petre Lupu, Nicolae Mihalache, Ioachim Moga, Vasile Potop, Ghizela Vlad;

Secțiunea pentru activitatea internațională a partidului și statului nostru — tovarășii: Virgil Cazacu, Ștefan Andrei, Vasile Bărbuleț, Dumitru Bejan, Gheorghe Dinu, Cornelia Filipas, Pantelimon Găvânescu, Alexandru Ionescu, Gheorghe Stoica, Ghizela Vass, Nicolae Vereș.

A fost aprobat regulamentul de desfășurare a lucrărilor Congresului, care vor avea loc atît în ședințe plenare, cît și în cadrul secțiunilor, pentru a se da posibilitatea unui număr cît mai mare de delegați și invitați să ia cuvîntul, aducîndu-și astfel contribuția la dezbaterile și aprofundarea problemelor înscrise pe ordinea de zi.

În aclamațiile participanților, în entuziasmul și însuflețirea generală, tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU prezintă, de la tribuna înaltului forum, Raportul Comitetului Central cu privire la activitatea Partidului Comunist Român în perioada dintre Congresul al XI-lea și Congresul al XII-lea și sarcinile de viitor ale partidului.

Raportul prezentat de secretarul general al partidului — înalt model de abordare creatoare a aspectelor fundamentale ale dezvoltării societății românești în prezent și în perspectivă, a problemelor actuale ale vieții internaționale, a politicii interne și externe a partidului și statului nostru — a fost urmărit cu deosebită atenție, cu profundă satisfacție și deplină aprobare, el fiind subliniat, în repetate rînduri, cu vii și puternice aplauze.

La încheierea raportului, întreaga asistență ovaționează, aclamă cu însuflețire pentru partid și secretarul său general, scandează îndelung „Ceaușescu — P.C.R.”, două nume cu valoare de simbol, rostite într-o alăturare firească, două nume atît de scumpe tuturor, cu profunde rezonanțe în sufletul și conștiința întregii națiuni.

Delegații și invitații fac să răsună, în marea sală a Congresului, cuvintele înălțătoare ce înflăcărează întreaga țară, ce umplu de dragoste și mîndrie inimile tuturor fiilor patriei: „Partidul — Ceaușescu — România!”, „Ceaușescu și poporul!”, „Ceaușescu reales la al XII-lea Congres!”. Este scîndat, în același timp, cuvîntul „Pace!”.

Participanții la Congres — și prin ei toți comunistii, toți cetățenii patriei, bărbați și femei, tineri și vîrstnici, români, maghiari, germani și de alte naționalități — își reafirmă cu putere dragostea și încrederea în partid și secretarul său general. În aceste momente vibrante, de înălțător patriotism, entuziasmul lor este expresia angajamentului, ferm în fața partidului, a tovarășului Nicolae Ceaușescu, de a munci cu abnegație revoluționară pentru a transpune în viață, în mod exemplar,

politica pe care le-a înălțat al XII-lea, loc atît în ședințe plenare, cît și în cadrul secțiunilor, pentru a se da posibilitatea unui număr cît mai mare de delegați și invitați să ia cuvîntul, aducîndu-și astfel contribuția la dezbaterile și aprofundarea problemelor înscrise pe ordinea de zi.

Congresul a continuat pînă-amiază, dintr-o festivă.

Luînd Ceaușescu, Nicolae Ceaușescu.

Această crată înmînată către delegații, muncitori și listele, demnitate eliberată, organizații pante la co.

Dorese, în Partidului al întregului salut frățesc, militanță, gații din 10 congresul (Aplauze).

Au înmînat Nicolae Ceaușescu salut șefilor delor comunisti, socialiști, mișcările altor orga participante al XII-lea Congresul Comunist R.

Întreaga cîoare, a se facie mesa și prietenie sului.

A luat a rășul NICO.

Cuvîntul ral al parti reafirmare dului Com cu consecve cialismului lor de liber și progres a laborării și națiuni — profund eco legaților, p gațiilor stră ind sublinia duri, cu aplauze.

Au preze gresului cel partidelor citorosti, se tice, mișcări ale altor siste care de-al XII Partidului

De aseme mesaje de XII-lea Com 11 partide.



Cu viu interes oamenii muncii de la întreprindere urmăresc desfășurarea lucrărilor Congresului al XII-lea.

AL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN

Cuvîntarea tovarăşului NICOLAE CEAUŞESCU

Dragi tovarăşi,

De la înalta tribună a Congresului, în numele participărilor la marele forum al tuturor comunistilor şi oamenilor muncii din ţara noastră, exprim cele mai calde mulţumiri partidelor şi organizaţiilor care, prin delegaţiile prezente în această sală, sau prin mesajele trimise Congresului, au ţinut să dea glas prieteniei şi solidarităţii lor cu Partidul Comunist Român, cu lupta sa pentru construirea socialismului, pentru libertate, progres social şi pace în lume. (Aplauze puternice).

Mesajele primite din partea a 165 partide revoluţionare, democratice şi mişcări de eliberare naţională constituie o emoţionantă manifestare de solidaritate şi prietenie, o nouă şi puternică demonstraţie a bunelor relaţii dintre partidele şi organizaţiile noastre, a hotărîrii comune de a întări şi mai mult conlucrarea activă în lupta împotriva vechii politici imperialiste, colonialiste şi neocolonialiste, pentru bunăstarea şi fericirea popoarelor, pentru o politică nouă, de egalitate şi respect reciproc între naţiuni, pentru făurirea unei lumi mai bune şi mai drepte pe planeta noastră. (Aplauze puternice).

Vă rog, dragi oaspeţi de peste hotare, să transmiteţi partidelor şi organizaţiilor pe care le reprezentaţi, popoarelor dumneavoastră, salutul comunist, revoluţionar, frăţesc al partidului şi poporului nostru. Asiguraţi-i pe comunisti, pe militanţii revoluţionari, democraţi şi ai mişcărilor de eliberare naţională, pe toţi oamenii muncii din ţările dumneavoastră că în Partidul Comunist Român au un prieten de nădejde, un luptător ferm şi neobosit pentru cauza socialismului, a progresului şi democraţiei, pentru libertate şi dreptate socială şi naţională! (Vii aplauze).

Vă asigurăm de dorinţa noastră cea mai vie de a întări şi dezvolta şi în viitor raporturile de colaborare şi solidaritate cu partidele şi organizaţiile dumneavoastră, cu toate partidele comuniste şi muncitoreşti, cu partidele socialiste şi celelalte partide şi organizaţii ale clasei muncitoare, cu mişcările de eliberare naţională, cu partidele democratice, progresiste, antiimperialiste din întreaga lume, de a milita împreună, neabătut, pentru împlinirea idealurilor şi aspiraţiilor de mai bine ale omenirii (Aplauze îndelungate).

Urăm partidelor comuniste şi popoarelor din ţările so-

cialiste noi şi noi victorii în marea operă revoluţionară pe care o realizează, în mersul înainte pe drumul luminos al civilizaţiei socialiste şi comuniste! (Aplauze puternice, îndelungate).

Urăm celorlalte partide comuniste şi muncitoreşti succese şi mai mari în lupta pentru transformarea revoluţionară a societăţii, pentru cauza clasei muncitoare, pentru drepturile şi libertăţile democratice ale oamenilor muncii, pentru independenţă şi pace! (Aplauze puternice, îndelungate).

Urăm partidelor socialiste şi social-democrate succes în activitatea consacrată înnoirii societăţii, împlinirii aspiraţiilor spre democraţie şi progres social ale maselor muncitoare, promovării destinderii, colaborării şi securităţii internaţionale! (Aplauze puternice, îndelungate).

Urăm partidelor revoluţionare şi democratice din ţările prietene care şi-au dobândit prin luptă independenţa naţională şi îşi concentrează în prezent forţele în direcţia dezvoltării lor de sine-stătătoare, succes deplin în făurirea unei vieţi noi, libere şi prospere, în afirmarea tot mai puternică a naţiunilor lor în viaţa internaţională contemporană! (Aplauze puternice, îndelungate).

Urăm mişcărilor de eliberare naţională din ţările încă subjugate, succes deplin în lupta pentru scuturarea definitivă a jugului colonial, pentru dreptul sacru al popoarelor la libertate şi independenţă! (Aplauze puternice, îndelungate).

Tuturor partidelor şi organizaţiilor democratice şi altor organizaţii politice le urăm succese tot mai mari în îndeplinirea ţelurilor lor, în lupta pentru democraţie, pentru bunăstarea popoarelor, pentru pacea întregii omeniri! (Aplauze puternice, îndelungate).

În numele comunistilor români, al poporului nostru, doresc, şi cu acest prilej, să vă asigur pe dumneavoastră, partidele şi organizaţiile pe care le reprezentaţi, toate forţele progresiste şi antiimperialiste, că Partidul Comunist Român şi Republica Socialistă România îşi vor îndeplini întotdeauna îndatorirea de detaşament revoluţionar în lupta împotriva imperialismului şi colonialismului, pentru libertate, pentru independenţă, destindere şi pace! (Aplauze şi urale puternice, prelungite).

Adresez încă o dată chemarea solemnă ca, peste unele deosebiri de păreri, să întărim continuu colaborarea şi solidaritatea, pentru a împiedica un nou război, pentru de-

zarmare generală, şi în primul rând pentru dezarmare nucleară, pentru împlinirea noii ordini economice internaţionale, pentru o lume a egalităţii între naţiuni, a independenţei naţionale, a progresului şi păcii mondiale! (Vii şi îndelungate aplauze).

Mulţumindu-vă încă o dată, dragi tovarăşi şi prieteni de peste hotare, pentru prezenţa dumneavoastră la Congresul al XII-lea al Partidului Comunist Român, pentru saluturile şi mesajele ce ni le-aţi înmănat, şi asigurându-vă de profundele noastre sentimente de solidaritate, vă urăm succes în întreaga dumneavoastră activitate, multă sănătate şi fericire! (Aplauze şi urale îndelungate).

Trăiască solidaritatea internaţională a forţelor progresului şi păcii de pretutindenă! (Aplauze şi urale puternice; Se scandează îndelung: „Ceauşescu-Pace!”)

Trăiască colaborarea internaţională în lupta pentru independenţă, pentru destindere, pentru pace! (Aplauze şi urale puternice, îndelungate. Toţi cei prezenţi în marea sală a Congresului se ridică în picioare şi ovaţionează îndelung, într-o atmosferă de vibrant entuziasm, pentru Partidul Comunist Român, pentru secretarul său general, tovarăşul Nicolae Ceauşescu).

Strălucită analiză

(Urmare din pag. 1)

flectă benefic asupra calităţii vieţii. Raportul defineşte actualul cincinal ca fiind perioada celor mai mari realizări în domeniul creşterii nivelului de trai al tuturor oamenilor muncii. E destul să amintim aici creşterea, peste prevederi, a retribuţiei, pensiilor, alocaţiilor pentru copii şi, pe alt plan, îmbunătăţirea condiţiilor de muncă, reducerea săptămânii de lucru pentru a convinge pe cei ce vor să vadă şi să audă că „tot ce se realizează în România este destinat omului”.

Realizările de pînă acum, prestigioase nu numai în confruntări cu ceea ce am obţinut pe plan intern, în trecut, ci şi în comparaţie cu ceea ce obţinem, în prezent, economiile unor ţări dezvoltate, şi chiar foarte avansate industrial — se arată în Raport — nu trebuie să ducă la automulţumire, nu trebuie să tragă perdea peste unele greşeli care s-au manifestat în aplicarea politicii partidului, nu trebuie să facă uitate unele ră-

mineri în urmă, unele neajunsuri. Nu trebuie, aşadar, să dăm la o parte principiul dezvoltării curajoase, critic şi autocritic, a lipsurilor, indiferent de domeniul în care există, indiferent de nivelul la care acestea îşi fac apariţia.

În continuare au fost prezentate direcţiile de dezvoltare economică-socială a României în cincinalul 1981—1985 şi orientările de perspectivă pînă în 1990. Obiectivul fundamental al cincinalului următor îl constituie continuarea pe o treaptă superioară a împlinirii prevederilor Programului partidului de edificare a societăţii socialiste multilateral dezvoltate şi înaintare a ţării spre comunism, intrarea societăţii româneşti într-o fază nouă, superioară a dezvoltării sale, în care vor avea loc afirmarea cu putere a revoluţiei tehnico-ştiinţifice contemporane în toate domeniile, accelerarea trecerii, pe baza acumulărilor cantitative la o nouă calitate a activităţii economico-sociale, ridicarea pe a nouă treaptă şi mai înaltă a gradului de bunăstare şi civilizaţie al întregului popor, întărirea independenţei şi suveranităţii patriei noastre socialiste. În concordanţă cu acest mare obiectiv fundamental au fost expuse orientările şi sarcinile de bază ale cincinalului 1981—1985. Între acestea un loc primordial îl ocupă ridicarea nivelului tehnic şi calitativ al întregii producţii materiale — mecanizare, automatizare, cibernetizare; lărgirea bazei proprii de materii prime şi gospodărirea raţională a acestora; creşterea bazei energetice prin valorificarea superioară a resurselor naturale, regim sever de economisire a combustibilului şi energiei; asigurarea unor structuri industriale moderne şi de eficienţă ridicată; dezvoltarea unei agriculturi intensive; creşterea rolului ştiinţei; dezvoltarea relaţiilor economice internaţionale intensificându-se colaborarea şi cooperarea în producţie; creşterea continuă a nivelului de

trai; perfecţionarea conducerii societăţii — adîncirea democraţiei, creşterea rolului conducător al partidului.

În continuare a fost analizată structura societăţii, funcţionarea organismelor sale democratice — rezultatul analizei, aşa cum constatăm zi de zi, a scos în evidenţă faptul că în aceşti ani a crescut mult rolul maselor în conducerea întregii societăţi, s-a adîncit caracterul democratic al statului, a crescut autonomia organelor locale, a fost perfecţionată activitatea legislativă, s-a întărit simţitor autoconducerea muncitorească, legalitatea socialistă, etica şi echitatea — devin tot mai mult un obiectiv apărut de toţi oamenii muncii.

În etapa parcursă de la Congresul al XI-lea partidul clasei muncitoare s-a întărit numeric şi calitativ, numărînd în prezent 2 930 000 membri ponderea acestora fiind în economie, în primul rînd în industrie.

În Raport s-a acordat un spaţiu amplu analizei vieţii internaţionale, politicii externe a Partidului Comunist Român. S-a subliniat faptul că în această etapă a dezvoltării istorice criza capitalismului se adînceşte, dovadă fiind instabilitatea accentuată a vieţii politice burgheze, înrăutăţirea condiţiilor de viaţă ale oamenilor muncii şi creşterea cheltuielilor militare în ţările capitaliste. Faţă de această stare de lucruri, partidul nostru, secretarul său general, tovarăşul Nicolae Ceauşescu, a subliniat din nou acţiunile româneşti menite să contribuie la instaurarea unui climat real de încredere, colaborare şi pace între popoare pe baza principiilor independenţei, neamestecului în treburile altor state şi avantajului reciproc.

Realitatea a confirmat strălucit justetea politicii externe a partidului nostru, justetea întregii sale politici întemeiată pe principiile marxism-leninismului şi umanismului revoluţionar, principii promovate cu consecvenţă în viaţa socială a patriei noastre socialiste.

CONGRESULUI AL XII-LEA AL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN

Tovarăşului NICOLAE CEAUŞESCU, secretar general al partidului

(Urmare din pag. 1)

anului să realizăm o producţie industrială suplimentară de 5,2 miliarde lei, din angajamentul de 5,6 miliarde lei asumat pentru întregul cincinal.

Exprimînd sentimentele de înaltă preţuire faţă de activitatea neobosită consacrată fericirii patriei şi bunăstării poporului nostru, faţă de contribuţia inestimabilă adusă la îmbogăţirea tezaurului teoriei şi practicii revoluţionare, la soluţionarea marilor probleme ale lumii contemporane, comunistii, toţi oamenii muncii, bărbaţi şi femei, tineri şi vîrstnici, fără deosebire de naţionalitate din judeţul Sibiu, susţin din toată inima realegerea Dumneavoastră, mult iubite tovarăşe Nicolae Ceauşescu, în înalta funcţie de secretar general al Partidului Comunist Român. Exprimăm ferma convingere că această reprezintă garanţia sigură a realizării prevederilor Programului partidului de edificare a societăţii socialiste multilateral dezvoltate şi înaintare a României spre comunism.

Toţi locuitorii judeţului Sibiu, în frunte cu comunistii, se angajează în faţa forumului suprem al partidului, a Dumneavoastră, mult stimată tovarăşe Nicolae Ceauşescu, să acţioneze cu toată hotărîrea pentru a împlini în mod exemplar sarcinile ce le revin din istoricele hotărîri ce vor fi adoptate de Congresul al XII-lea al Partidului Comunist Român.

COMITETUL JUDEȚEAN SIBIU AL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN

Bilanţ gospodăresc

Potrivit celei mai... proaspete informaţii statistice încheiate la nivelul economiei judeţului, în primele 10 luni ale anului planul producţiei nete a fost depăşit de către unităţile industriale cu aproape 70 milioane lei, iar productivitatea netă a muncii cu 214 lei/persoană. În principal, rezultatele bune obţinute în realizarea producţiei nete se datoresc diminuării cheltuielilor materiale, capitol la care economia judeţului înregistrează economii de peste 114 milioane lei. Demn de reţinut este şi faptul că numai în

cursul lunii trecute volumul producţiei nete realizată peste plan a sporit cu cca. 10 milioane lei.

Ieri, şapte unităţi economice din judeţ au raportat un important succes: îndeplinirea prevederilor planului anual de export. Să-i numim pe protagoniştii acestei frumoase performanţe: Întreprinderea de utilaje şi piese de schimb Sibiu, FLARO, Întreprinderea poligrafică, Întreprinderea viei şi vinului, I.R.E.S., Topitoria de în Cîrţa şi Truștil I.A.S.



Mecanica" Sibiu au urmărit la televizor al partidului Foto: FRED NUSS

Manifestări peste hotare consacrate celui de-al XII-lea Congres al Partidului Comunist Român

Marele forum al comuniștilor din țara noastră — al XII-lea Congres al Partidului Comunist Român — se bucură, pe meridianele lumii, de un larg ecou.

Marele forum al comuniștilor români este „un eveniment remarcabil în viața poporului”, o etapă importantă în lupta sa pentru realizarea mărețelor idealuri propuse, scrie ziarul „Pravda” într-o amplă corespondență din București — „Pe drumul împlinirii”. După ce înfățișează succesele cu care oamenii muncii români au întâmpinat congresul, ziarul relevă: „Privind retrospectiv drumul parcurs după Congresul al XI-lea al P.C.R., comuniștii români fac bilanțul înfăptuirii planurilor stabilite. În dezvoltarea sa, economia națională a realizat pași importanți. Astfel, producția industriei socialiste a sporit într-un ritm mediu anual de 11,2 la sută. Volumul acestei producții a depășit indicatorul anilor 1950 de mai bine de 29 de ori. În cincinalul actual, pe harta României au apărut zeci de noi orașe și așezări muncitorești”.

„România a obținut realizări remarcabile în construcția socialistă, îndeosebi în domeniul industriei, în perioada care a trecut de la Congresul al IX-lea al Partidului Comunist Român” — scrie agenția China Nouă într-o relatare prilejuită de deschiderea Congresului al XII-lea al Partidului Comunist Român. Prezentând o serie de cifre edificatoare în acest sens, agenția relevă, totodată, creșterea veniturilor oamenilor muncii „ca rezultat al acestei dezvoltări industriale viguroase”.

Informind despre deschiderea lucrărilor celui de-al XII-lea Congres al Partidului Comunist Român, ziarul iugoslav „Borba” subliniază: „Românii acordă în acest moment o atenție deosebită rezultatelor de până acum ale dezvoltării și — cu satisfacția pe care nu o umbrește nici faptul că sarcinile de plan cer o sporire generală a eforturilor — afirmă că tocmai experi-

ența de până acum a confirmat justetea opțiunilor țării. Congresul partidului trebuie, înainte de toate, să arate — așa cum se subliniază la București — că, în cele trei decenii și jumătate de dezvoltare socialistă, țara a învins mari obstacole, că sub conducerea partidului și, în special, a secretarului său general, Nicolae Ceaușescu, a obținut succese care sînt apreciate aici ca extraordinare”.

Cotidianul ungar „Nepszabadsag” a publicat un articol consacrat pregătirilor în vederea Congresului. Ziarul și-a informat, între altele, cititorii despre aprobarea de către Plenara C.C. al P.C.R., a raportului central al Congresului.

Televiziunea ungară a prezentat un film documentar despre realizările României în perioada dintre Congresele al XI-lea și al XII-lea ale P.C.R., în domeniul industriei, agriculturii, științei, învățămîntului, vieții socialiste.

„Trybuna Ludu” publică o corespondență a trimișilor speciali la București intitulată: „Azi încep lucrările celui de-al XII-lea Congres al Partidului Comunist Român”, în care sînt oglindite succesele obținute de România în dezvoltarea armonioasă a tuturor regiunilor țării. „Documentele Congresului al XII-lea — arată ziarul — prevăd că dezvoltarea economică a orașelor și localităților românești va asigura condiții din ce în ce mai bune de muncă și viață tuturor cetățenilor, o participare tot mai plină la viața socială și la rezolvarea problemelor economice și obștești a diferitelor regiuni ale țării”.

Sub titlul „Astăzi începe la București cel de-al XII-lea Congres al Partidului Comunist Român”, ziarul „Neues Deutschland” relevă într-un articol că în centrul dezbaterilor, menționează ziarul, se vor afla raportul Comitetului Central al partidului, proiectul de Directive privind planul cincinal 1981—1985 și orientările de perspectivă pînă în anul 1990.

Teledifuziune. Cronica lucrărilor Congresului al XII-lea al P.C.R.

Cinema

SIBIU: Pacea: „Ora zero”, orele 9; 11,30; 14; 16,15; 18,30; 20,45. Arta: „Ulzana, căpetenia apăsător”, orele 10; 12; 14,30; 16,30 și „Cartierul veseliei”, orele 18,30 și 20,30. **Tineretului:** „Ultima notă”, ora 10 și „Pălărie tare și nas de cartof”, orele 12; 14; 16; 18; 20. **Independența:** „Buzduganul cu trei pecetei” două serii, orele 10; 16 și 19.

MEDIAȘ: Progresul: „Ultima frontieră a morții”, orele 9; 11,15; 13,45; 16; 18,30; 21. **Tineretului:** „Școala curajului”, orele 10; 16,30; 18,30; 20,30. **I. L. Caragiale:** „Împuscături sub clar de lună”, orele 10; 16; 18 și 20.

ANUNȚURI FAMILIALE

• Silvia — soție, Marcela și Nelu — copii, Iuliana și Traian — noră și ginere, Dorina și Silvana — nepoate urează dragului lor GHEORGHE POPA — cu ocazia împlinirii vârstei de 60 ani — multă sănătate, fericire și „la mulți ani”!

• Cu adîncă durere soția, fiul, fiicele, ginerii, nora și nepoții anunță înțetarea din viață a scumpului lor sot, tată și bunici

GHEORGHE IRIMINA

— 78 ani —
Înmormîntarea va avea loc azi, 20 noiembrie 1979, ora 12,30 în Săcel.

SPORT... SPORT... SPORT... SPORT...

Șoimii Sibiu — Metalul Ploeni 2-0 (0-0)



F.C.M. Giurgiu — Gaz metan Mediaș 1-1 (0-0)

Încet, încet șoimii noștri au prins, iată, și gustul victoriei, aceasta de duminică (a treia consecutivă) prilejuindu-le o ascensiune de... șase locuri în clasament, poziție — orice ar zice cei care vin la meci îmbufnați și puși pe hartă înainte de primul fluier al arbitrilor! — mult mai aproape de posibilitățile actuale de exprimare ale jucătorilor, dar și de... nivelul fotbalului practicat în ultimele săptămîni. Felicitîndu-i pe băieți, să nu-l uităm, totuși, și pe antrenorul Monu Bratu! Dar să derulăm — succint — „filmul” partidei de duminică. Dornici să înscrie repede, sibienii ocupă chiar din start poziții avansate, manifestînd predilecție pentru jocul pozițional, cu servicii din linia a doua, destul de puțin inspirate, fapt ce explică penuria ocaziilor clare de gol. Oaspeții, retrași în defensivă, cu Giba și Spiridon — prin rotație — al doilea „libero”, minuiesc dibaci arma contraatacului, Florea (copia fidelă a vilceanului... Cornel Nicolae), Dobrescu și Trache dîndu-ne mari emoții în minutele 1, 12 și 43.

Introducerea lui Biriș (min. 46) se dovedește și de această dată inspirată, el reușind, împreună cu Baciu (excellent în această repriză!) să limpezească jocul la mijlocul terenului și, firesc, ocaziile de gol la poarta oaspeților se înmulțesc. Primul îl înscrie Frățilă, în min. 51, la centrarea lui Rotar, cu o frumoasă lovitură de cap. Peste trei minute este rîndul lui Biriș să-l „execute” pe portarul Albină, după o centrare cu efect a aceluiași Rotar. Fără Spiridon, trecut la 0—2 în centrul liniei de atac, apărarea oaspeților se clatină, dar „bomba” lui Neagu de la 30 de metri șterge bara (min. 56), iar Negrea, scăpat de sub supraveghere, se grăbește, șutînd defectuos (min. 60). În min. 65 șansa e de partea noastră, Dobrescu și Florea lufund consecutiv, în aceeași fază, din mijlocul careului de 16 m! În finalul partidei oaspeții se văd mai mult în atac, Negru parînd sigur șutul din lovitură liberă al lui Giba (min. 84). Raport de cornere: 8—4 pentru gazde. A arbitrat M. Adam din Cluj-Napoca.

Șoimii Sibiu au evoluat în alcătuirea: Negru — Bogdan (min. 46, Biriș), Neagu, Șoaită, Ștefan — Rotar, Baciu, Turlea — Curechean, Frățilă, Negrea (min. 77, Fa-nea Lazăr).

MIRCEA BIȚU

Carpați Mîrșa — Chimica Tîrnăveni 1-0 (0-0)

Timp frumos; teren bun; spectatori: cca. 1.500. Raport de cornere: 10—1. Cartonaș galben: Grigoraș. A marcat Istvan (min. 67). **Carpați:** Ciolacu — Oprișu, GRIGORAȘ, Armeneanu, Blaga — Panțiru, Jurcă (min. 64, Istvan), Barbu — Tarcea, FAȚAN, Stănilă, (min. 75, Serfözö). **Chimica:** Varo — Banci, Szabo, Döngölő, Fodor — Stoica, Vig (min. 73, Szalteleki), ȘCIOPU — OPRISOR (min. 58, Deac), Matefi, Marton. Au arbitrat: M. Feciorescu, la centru, S. Burlacu și A. Comănescu, la țese (toți din Bacău).

Meci echilibrat în prima repriză, cînd mîrșenii n-au reușit să-și creeze decît două ocazii mai clare de gol, ratate însă de Fațan (min. 36 și 41). După pauză gazdele au dominat copios, în primele 15 minute notînd nu mai puțin de 5 faze de gol irosite de Fațan (min. 47 și 53), Tarcea (min. 49 și 51) și Jurcă (min. 55, mingea întîlnind bara). Careul de 16 metri al chimistilor este pur și simplu asediat și în min. 67, după 3—4 șuturi succesive respinse de fundașii adversi, Istvan „lustruiește” mingea care se strecoară prin pădurea de picioare în plasa porții lui Va-

ro. După înscrierea golului, prea repede mulțumiți, mîrșenii n-au mai insistat așteptînd... fluierul final. Evoluția oaspeților a fost mult sub ceea ce arătaseră în partida cu Petrolul de la Sibiu. O victorie la limită, prețioasă mai ales pentru că adaugă încă două puncte „zestreci” nu foarte consistente, cu care Carpați intră în iarnă. Oricum, echipa cuplului Rătscher — Oprea trebuie să învețe să se apere mai bine în deplasare și să înscrie mai mult acasă. Și are de unde fiindcă primul a fost un excelent fundaș, iar al doilea un „tunar” veritabil.

N. I. DOBRA

Baschet, divizia A

C. S. U. Sibiu — o victorie la Constanța!

Sala sporturilor din Constanța a găzduit sîmbătă și duminică partidele etapei a 6-a a diviziei A de baschet masculin dintre echipa locală „Farul”, locul 5 în clasament, și C.S.U. Sibiu, locul 12. Confirmînd excelenta formă în care se găsește — după victoria pe teren propriu în fața Politehnicii București cu 2—0 — echipa studenților sibieni a reușit surpriza etapei cîștigînd duminică jocul

Div. C, seria a XI-a

Metalul C. Mică — Vitrometan 4-0; C.P.L. Sebeș — Faianța 1-0; Oțelul Reghin — Sticla Turda 1-0; IMIX — I.P.A.S. 1-0; Met. Sighișoara — Mureșul Luduș 3-0; Automecanica — Avîntul 2-0; Sticla Tîrnăveni — C.I.L. Blaj 3-0; Construcții — Met. Aiud 0-1.

1. Aiud	13	10	0	3	31	9	20
2. M. Sig.	13	8	1	4	24	9	17
3. Turda	13	7	3	3	23	9	17
4. C. Mică	13	6	5	2	22	8	17
5. IMIX	13	6	3	4	17	17	15
6. Reghin	13	6	2	5	23	16	14
7. Luduș	13	7	0	6	21	19	14
8. Vitro.	13	6	2	5	12	14	14
9. C.I.L.	13	6	1	6	15	21	13
10. I.P.A.S.	13	6	0	7	17	18	12
11. St. Tir.	13	4	4	5	16	21	12
12. Autom	13	5	1	7	25	22	11
13. Oțelul	13	5	1	7	11	22	11
14. Sebeș	13	5	1	7	13	27	11
15. Constr.	13	2	4	7	13	26	8
16. Faianța	13	0	2	11	6	31	2

Etapa viitoare (penultima): Met. Aiud — Metalul Sighișoara; Automecanica — Metalul C. Mică; I.P.A.S. — Avîntul Reghin; Faianța Sighișoara — Vitrometan; C.P.L. Sebeș — Sticla Tîrnăveni; Oțelul Reghin — Mureșul Luduș; Sticla Turda — Construcții Sibiu; IMIX — C.I.L. Blaj.

la 19 puncte diferență. Sîmbătă gazdele au reușit să învingă cu 86—65 (48—31). Duminică, cuplul Takacs — Martinescu a realizat un joc excepțional.

Coșgeteri: Mănăilă 12 plus 22, Bălăceanu 22 plus 12 și Pașca 6 plus 16 de la Farul, respectiv Takacs 3 plus 35, Martinescu 5 plus 22, Apostu 20 plus 8, Palheghi 13 plus 14.

I. IONESCU

Programul TV

10,00 Emisiune pentru școlari. 11,05 „Semne durabile” — documentar. 11,15 Versuri — cîntece patriotice. 11,45 Telex. • Cronica lucrărilor Congresului al XII-lea al P.C.R. 16,00 Teledifuziune. • Cronica lucrărilor Congresului al XII-lea al P.C.R. 16,20 Cîntece patriotice și revoluționare. 16,40 Documentar de știință. 16,50 Melo-dii populare. 17,20 Comuniștii schimbă fața țării. 17,50 Avînt tineresc. Balet. 18,00 Almanah pionieresc. 18,20 România de azi, România de mâine. 18,50 1001 de seri. 19,00 Teledifuziune. Cronica lucrărilor Congresului al XII-lea al P.C.R. 19,50 Congresul partidului — Congresul întregului popor. 20,35 Din toată inima — spectacol muzical. 21,10 Oamenii faptelor. 21,30

MICA PUBLICITATE

OFERTE DE SERVICIU

• Caut femeie pentru îngrijire persoană în vîrstă. Telefon 7 24 86, orele 18—20.

DIVERSE

• Pîrîitul Pisică George, cu domiciliul necunoscut, este citat pentru 28 noiembrie 1979, la Judecătoria Sibiu, pentru divorț — dosar nr. 3 067/1979.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon 128 10-131 83. Abonamente se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8-11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 400 64.